
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860 73Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2015

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 183/2015, DE 01 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2015/123485, de 24/03/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 06/04/2015 a 05/05/2015, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio ao servidor PAULO AUGUSTO TELLES 
LINS, matrícula 5533198/2, Técnico em Gestão de Obras Pública 
- Engenheiro Civil, lotado nesta SEDOP, correspondente ao 
triênio de 2008 a 2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 813433

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 180/2015, DE 01 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 093/2015 - DAF, datado de 
30/03/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 152/2014, de 13/03/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.604 de 19/03/2015, do servidor 
ARINALDO ALVES DA FONSECA, matrícula nº. 5434122/1.
II - DESIGNAR o servidor RODRIGO MALCHER HENRIQUES, 
matrícula nº. 57209395/3, como fi scal do Contrato n° 020/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - ECT, cujo objeto é a prestação de serviços 
e venda de produtos.
III - Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/01/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 813716

.

.

.

ERRATA DO CONTRATO
CONTRATO: 152

EXERCÍCIO: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas,  
no Município de Itupiranga, neste Estado, num total de 7,00 km.
- Região de Integração do Xingú e Lago do Tucuruí - Subrrogação
Valor Total: 2.223.927,08
Data Assinatura: 06/10/2014
Vigência: 07/10/2014 a 03/08/2015
Concorrência Nacional: 24/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
04451135074340000 449051 0101000000 Estadual
Contratado: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PATelefone: 9132462035
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 32743 
de 07/10/2014.

Protocolo 813185

ERRATA

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 13/03/2015
Vigência: 16/03/2015 a 11/09/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
094/2013
Contrato: 094
Exercício: 2013
Contratada: EMPRESA CONSTRUTORA JVA LTDA
Endereço: Rua I, s/n, Bairro: Perpétuo Socorro, no Município de 
Óbidos, neste Estado, CEP 68.250-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 813429

ERRATA
TERMO ADITIVO: 7

Data de Assinatura: 01/03/2015
Vigência: 01/03/2015 a 29/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
60/2012-SEDOP
Contrato: 60
Exercício: 2012
Contratada: BESTE TRANSPORTE CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Setor-C quadra 08, Lotes 04 Bairro: Distrito Industrial 
Ananindeua-Pará, CEP. 67035-330
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 813444

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 08/2015 - PREGÃO 
ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 15/2014

PARTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS - CNPJ 03.137.985/0001-90
HL NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 
- ME. - CNPJ: 09.142.235/0001-92
OBJETO: Fornecimento De Água Mineral E Alimentos De Uso 
Comum, no Município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 26/03/2015 à 14/04/2016
VALOR: R$ 6.630,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101.15.122.1297.4534.0101.339
030
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Distrito Industrial s/n, Setor “A” Qd 04, Lt 10, - Ananindeua 
- Belém/PA.
Telefone: (91) 3250-7359/98092-5533

Protocolo 813459

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º. TAC Nº 02/2013 - CP 20/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio União Paraense Ltda. - CNPJ 17.730.782/001-17.
Objeto: Reforma e Conclusão do Estádio Jáder Barbalho, no 
Município de Santarém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II  da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 03/04/2015 à 30/09/2015
Data da Assinatura: 01/04/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 13/02/2014(prorrogação de prazo);
2º . TA / 13/08/2014 (re-ratifi cação de verba, exclusão de 
consorciada e acréscimo de serviços);
3º . TA / 09/09/2014 (serviços adicionais).

Protocolo 813698

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 04/2015
Data: 31/03/2015
Objeto: Execução de Obras de Reparo do Centro de Recuperação 
Penitenciária do Pará I (CRPPI), no Município de Santa Izabel, 
neste Estado.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93.
Dotação orçamentária: Recursos próprios do Estado
Contratado: MDS Construtora e Incorporadora Ltda- ME
Endereço: Rua Magno de Araújo, Sala B, 381,Telégrafo
CEP. 66.113-055
Belém/PA
Telefone: 91-32338727
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Adjunto de Obras Públicas
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2015

Data da Ratifi cação: 31/03/2015
Fundamento legal: Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Esta Dispensa de Licitação foi RATIFICADA nesta data.
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 813609

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 05/2015

Data: 31/03/2015
Objeto: Execução de Obras de Reparo do Centro de Recuperação 
Penitenciária do Pará II (CRPPII), no Município de Santa Izabel, 
neste Estado.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93.
Dotação orçamentária: Recursos próprios do Estado
Contratado: MDS Construtora e Incorporadora Ltda- ME
Endereço: Rua Magno de Araújo, Sala B, 381, Telégrafo
CEP. 66.113-055
Belém/PA
Telefone: 91-32338727
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Adjunto de Obras Públicas
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2015

Data da Ratifi cação: 31/03/2015
Fundamento legal: Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Esta Dispensa de Licitação foi RATIFICADA nesta data.
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 813618

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 07/2015

Data: 31/03/2015
Objeto: Execução de Obras de Centro de Recuperação Agrícola 
“Sílvio Hall de Moura”, no Município de Santarém, neste Estado.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93.
Dotação orçamentária: Recursos próprios do Estado
Contratado: Carvalho Engenharia Ltda
Endereço: Travessa Mauriti nº 1775, Alameda Flávio Alexandre, 
53, bairro Pedreira, no Município de Belém, neste Estado.
CEP. 66.087-68
Belém/PA
Telefone: 91-32363232
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário Adjunto de Obras Públicas
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2015

Data da Ratifi cação: 31/03/2015
Fundamento legal: Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Esta Dispensa de Licitação foi RATIFICADA nesta data.
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 813630

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 08/2015

Data: 31/03/2015
Objeto: Execução de Obras de Reparo do Presídio Estadual 
Metropolitano III - PEMIII, no Município de Marituba, neste 
Estado.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93.
Dotação orçamentária: Recursos próprios do Estado
Contratado: Construtora Karajás Ltda
Endereço: Travessa Benjamim Constant nº 443/ALTOS, Reduto, 
no Município de Belém, neste Estado.
CEP. 66053-040
Belém/PA
Telefone: 91-3241-0751
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário Adjunto de Obras Públicas
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2015

Data da Ratifi cação: 31/03/2015
Fundamento legal: Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Esta Dispensa de Licitação foi RATIFICADA nesta data.
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 813631

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: 06/2015

Data: 31/03/2015

Objeto: Execução de Obras de Reparo do Presídio Estadual 
Metropolitano I - PEMI, no Município de Marituba, neste Estado.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/93.
Dotação orçamentária: Recursos próprios do Estado
Contratado: Construtora Karajás Ltda
Endereço: Travessa Benjamim Constant,443/ALTOS, Reduto, no 
Município de Belém, neste Estado.
CEP. 66053-040
Belém/PA
Telefone: 91-3241-0751
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário Adjunto de Obras Públicas


